
REGISTRO GENERALE

N°   1003   del   22/05/2018   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  119    DEL      22/05/2018

HOME  CARE  PREMIUM  2014.  LIQUIDAZIONE  FATTURA  ALLA  COOPERATIVA  SOCIALE  LA 
MERIDIANA. ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL QUINTO D'OBBLIGO  PER IL PROSIEGUO DI 
ATTIVITA' IN AFFIDAMENTO FINO AL 10 FEBBRAIO 2017.  CIG: ZB61CBO72C 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 174 R.G. del 31 Dicembre 2014 l’INPS - Direzione 

Centrale Credito e Welfare ha accreditato e convenzionato l’Ambito Territoriale S3 ex 
S5, con ente capofila il Comune di Eboli, per la realizzazione del progetto Home Care 
Premium 2014, che prevede interventi di assistenza domiciliare in favore di un numero 
massimo di 120 soggetti non autosufficienti;

- al fine di evitare interruzione del progetto Home Care Premium 2014, con conseguente 
pregiudizio per fasce sociali particolarmente deboli, nelle more dell’avvio di un nuovo 
progetto  a  supporto  della  non  autosufficienza,  con  determinazione  n.  419  del 
26/10/2015, l’INPS – Direzione Centrale Credito e Welfare – ha differito il termine del 
Progetto Home Care Premium 2014, inizialmente stabilito per il 30/11/2015, alla data 
del 30/06/2016 e, con successiva determinazione dirigenziale n. 293 del 20/05/2016, 
ne ha prorogato ulteriormente la conclusione al 31/12/2016;

- con il summenzionato atto n. 293 R.G. del 20/05/2016, acquisito al protocollo generale 
del Comune di Eboli in data 26/05/2016, prot. n. 22337, l’Istituto ha riconosciuto a 
questo Ambito Territoriale un contributo alle spese di gestione del modello progettuale 
2014,  nella  misura  massima  di  €  150,00  per  ogni  utente  in  carico  con  piano 
assistenziale attivo al 30 aprile 2016  e per ogni mese di proroga successivo al 30 
giugno 2016, pari ad euro 96.300,00 ed una spesa per le prestazioni integrative da 
erogare a cura di questo Ambito Territoriale pari ad euro 135.191,00, per una somma 
complessiva di € 231.491,00;

- con determinazione dirigenziale n. 68, R.G. n. 803 del 17/06/2016, l’Ufficio di Piano ha 
preso  atto  della  suddetta  determinazione  di  proroga  dell’INPS  ed  ha  accertato  la 
somma complessiva di   € 231.491,00  al capitolo di  bilancio 2508, impegnando la 
stessa somma al capitolo 10435 del bilancio comunale 2016. 

DATO ATTO che: 
- con D.D. n. 100 R.G. n. 1165 del 09/08/2016, rettificata con D.D. n. 101 R.G. n. 1183 

del 11.08.2016, l’Ufficio di Piano ha indetto una gara ad evidenza pubblica, con scelta 
del contraente attraverso procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, per 
l’affidamento degli interventi gestionali connessi al progetto Home Care Premium 2014;

- con D.D. n. 127 R.G. n. 1592 del 17/10/2016, si è preso atto della determinazione del 
Responsabile della C.U.C. Sele–Picentini n. 18 R.G. 849 del 10/10/2016, trasmessa con 
nota  prot.  0044436  del  14/10/2016,  di  approvazione  dei  verbali  di  gara  e  di 
aggiudicazione definitiva del servizio gestionale del programma  Home Care Premium 
2014 alla  coop.  soc.  La Meridiana  onlus,  c.f./p.i.  01043200623 con sede  legale  in 
Benevento alla Via dei Longobardi snc, per il periodo di proroga Ottobre – Dicembre 
2016.

CONSIDERATO che:
- con  successiva  determinazione  n.  685  R.G.  del  24/11/2016,  acquisita  agli  atti  del 

Comune capofila in data 01/12/2016 prot. 52911, l’lNPS – Direzione Centrale Credito e 
Welfare – ha disposto un ulteriore differimento del termine di conclusione del progetto 
Home Care  Premium 2014,  stabilito  per  il  31/12/2016,  alla  data  del  30/06/2017, 
riconoscendo all’Ambito Territoriale S3 ex S5 un contributo per le spese di gestione 
nella misura massima di € 150,00 per ogni  utente in carico con piano assistenziale 
attivo al 30/09/2016 e per ogni mese di proroga;

- con determinazione del dirigente dell’U.d.P n. 143 R.G. 2044 dell’11/12/2016 è stato 
disposto  l’accertamento  e  l’impegno  sul  bilancio  2017,  sui  pertinenti  capitoli,  della 
somma complessiva di € 256.632,00, di cui € 103.500,00 a titolo di contributo alle 
spese  di  gestione  del  modello  progettuale  2014  riconosciuto  dall’INPS  all’Ambito 
Territoriale S3 (ex S5) per il  prosieguo del progetto Home Care Premium 2014 dal 
01/01/2017  al  30/06/2017  ed  €  153.132,00  per  l’erogazione  delle  prestazioni 
integrative da parte di questo Ambito Territoriale agli utenti in carico al progetto nel 
medesimo periodo temporale.

ATTESO che: 
- per garantire la continuità del servizio in tale periodo di proroga, l’Ambito Territoriale 



S3  ex  S5  ha  esercitato  la  facoltà  del  quinto  d’obbligo  agli  stessi  patti,  prezzi  e 
condizioni del  contratto principale originario relativo alla gara n. 6490937 con CIG 
6773024C35,  aggiudicata  con  determinazione  del  Responsabile  della  C.U.C.  Sele–
Picentini  R.G.  849  del  10/10/2016,  alla  coop.  soc.  La  Meridiana  onlus,  c.f./p.i.-
01043200623 con sede legale in Benevento alla Via dei Longobardi snc;

- con determinazione dirigenziale  n.  145 R.G.  n.  2191 del  30/12/2016,  ha  disposto 
l’affidamento dell’ulteriore fornitura in favore della Ditta coop. soc. La Meridiana onlus, 
c.f./p.i.  01043200623  con  sede  legale  in  Benevento  alla  Via  dei  Longobardi  snc, 
individuando in € 17.896,98 Iva al 5% inclusa l’importo complessivo corrispondente 
al quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario, per il prosieguo 
delle attività in affidamento fino al 10 Febbraio 2017.

VISTA  la  nota di  credito n. 3/NC/PA del 28/02/2018 – prot.  n. 12317 del 09/03/2018 – 
dell’importo complessivo di € 29.734,34, IVA inclusa, emessa dalla ditta Cooperativa Sociale 
“La Meridiana Onlus”,  con sede  legale  in  Benevento  alla  Via  dei  Longobardi,  snc  C.F./P.I. 
01043200623 a storno parziale della fattura n. 453/PA del 10/11/2017 - prot. N. 54202 del 
13/11/2017,  dell’importo  complessivo  di  €  47.631,32,  IVA  inclusa,  per  l’avvenuto 
espletamento delle attività gestionali connesse al  Progetto Home Care Premium 2014, per il 
periodo di estensione contrattuale del quinto d’obbligo fino al 10 Febbraio 2017. 

VERFICATA la rispondenza della spesa portata dalla summenzionata fattura alla prestazione 
erogata e la regolare esecuzione del servizio.

RITENUTO di  dover  liquidare la  spesa complessiva  di  €  17.896,98,  IVA inclusa,  di  cui  € 
17.044,74 vantato  dalla Cooperativa  Sociale  “La  Meridiana  Onlus”,  con  sede  legale  in 
Benevento, ed € 852,24  a titolo di IVA da versare all’Erario.

DATO ATTO che la spesa complessiva di  € 17.896,98, IVA inclusa, è disponibile al capitolo 
10435 imp. 1931 rr.pp. 2017 del bilancio comunale 2018.

ACQUISIT0  il  DURC  on  line  emesso  dall’INAIL  –  prot.  n.  9789505  -  data  richiesta  del 
28/02/2018 e scadenza validità 28/06/2018, attestante la regolarità contributiva della ditta 
Cooperativa Sociale “La Meridiana Onlus”.

CONSIDERATO  che, con il presente atto viene perseguito l’interesse pubblico, in quanto in 
quanto  con  il  Programma  Home  Care  Premium 2014  si  garantiscono  servizi  essenziali  ai 
potenziali utenti residenti nei Comuni afferenti l’Ambito S03 (ex S05). 

RILEVATA la propria competenza, quale Dirigente l’Ufficio del Piano di Zona Ambito S3 (ex
S5), ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco prot. n. 43053 del 11 settembre 2017.

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

DETERMINA

- di liquidare alla ditta Cooperativa Sociale “La Meridiana Onlus”, con sede legale in Benevento 
alla Via dei Longobardi, snc C.F./P.I. 01043200623, la spesa complessiva di € 17.896,98, IVA 
inclusa, di cui € 17.044,74 vantato dalla Cooperativa Sociale “La Meridiana Onlus” ed € 852,24 
a titolo di IVA da versare all’Erario portata dalle seguenti fatture:
 nota di credito n. 3/NC/PA del 28.02.2018 – prot. n. 12317 del 09/03/2018 – dell’importo 

complessivo  di €  29.734,34,  IVA  inclusa,  emessa  dalla  ditta  Cooperativa  Sociale  “La 
Meridiana  Onlus”,  con  sede  legale  in  Benevento  alla  Via  dei  Longobardi,  snc  C.F./P.I. 
01043200623 a storno parziale della fattura n.453/PA del 10/11/2017 - prot. N. 54202 del 
13/11/2017,  dell’importo  complessivo  di  €  47.631,32,  IVA  inclusa,  per  l’avvenuto 
espletamento delle attività gestionali connesse al Progetto Home Care Premium 2014, per il 
periodo  di  estensione  contrattuale  del  quinto  d’obbligo  fino  al  10 febbraio  2017 (CIG: 
ZB61CBO72C); 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e smi, che la spesa complessiva, 



pari ad  € 17.896,98, IVA inclusa, è disponibile al  capitolo 10435 imp. 1931 rr.pp. 2017 del 
bilancio comunale 2018;
- di  individuare quale responsabile del procedimento, il dott. Carmine Caprarella, funzionario 
economico dell’U.d.P.;
- di incaricare l’Ufficio di Ragioneria dell’emissione dei relativi mandati di pagamento in favore 
della summenzionata Cooperativa Sociale mediante accredito su Conto Corrente bancario – 
IBAN IT 67 S 0538715000000002380380;
- di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/00;
- di aver assolto agli obblighi di pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”;
- di  prendere atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, del Decreto Legge 
01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni in legge 03/08/2009, n. 102, si è provveduto, 
preventivamente,  ad accertare  che  la  spesa  in  esame trova la  necessaria  disponibilità  sul 
relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti 
e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti;
- di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013  e  che  in  riferimento  al  sottoscrittore  del  presente  atto  non  ci  sono  conflitti  di 
interesse, nonché violazioni al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli, capofila 
dell’Ambito Sociale S3 (ex S5);
- di dare atto, altresì, che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge n. 69/2009 
sugli obblighi di pubblicità e quelle previste dal D.Lgs. n. 33/2013 sulla trasparenza della P.A..

                                                                         Il Dirigente
                                                                  dott. Giovanni Russo



Oggetto: HOME CARE PREMIUM 2014. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
LA MERIDIANA. ESTENSIONE CONTRATTUALE DEL QUINTO D'OBBLIGO  PER IL PROSIEGUO DI 
ATTIVITA' IN AFFIDAMENTO FINO AL 10 FEBBRAIO 2017.  CIG: ZB61CBO72C

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 17.896,98 U 2017 1931

Eboli, 30/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 1891 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

01/06/2018 al 16/06/2018.

Data 01/06/2018

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


